Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 3.766.708,05 (três milhões, setecentos e sessenta e 
seis mil, setecentos e oito reais e cinco centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Secretário de Finanças

Waldyr Ribeiro Filho

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 9.308.705,72 (nove milhões, trezentos e oito mil, 
setecentos e cinco reais e setenta e dois centavos), de acordo com o §4º do Art. 4º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

ATOS DO PREFEITO

ATO DO PREFEITO

[...]

referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 1547/1550, 
AUTORIZO o aditamento do contrato nº 038/2023, firmado com KEI TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.133.148/0001-
09, para supressão de R$ 1.068.776,11 ( um milhão, sessenta e oito mil, setecentos e 
setenta e seis reais e onze centavos), correspondente a 6,76% (seis vírgula setenta e seis 
por cento) do valor do contrato, passando o valor contratual a ser de R$ 14.731.223,89 
(quatorze milhões, setecentos e trinta e um mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta e 
nove centavos). 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM, para as providências cabíveis.  

Osasco, 04 de setembro de 2024.  

ROGÉRIO LINS  

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM Nº 1400/2024

[...]

AO LOTE 01 - ZONA NORTE, sob regime de empreitada por preço unitário, nos termos e 

condições constantes do Termo de Referência e Anexos do Edital de Concorrência Eletrônica 

nº 90.001/2024 e Proposta da CONTRATADA acostada às fls. 2.675/2.782; Valor total: R$ 

31.414.129,53 (trinta e um milhões, quatrocentos e quatorze mil, cento e vinte e nove reais e 

cinquenta e três centavos); e Vigência: 08 (oito) meses. 

Processo: 00.608/2024; Contrato nº 083/2024; Contratante: Município de 

Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Contratada: FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E 

PAVIMENTAÇÃO S.A.; Assunto: O objeto do presente instrumento é a EXECUÇÃO DOS

[...]

AO LOTE 02 - ZONA SUL, sob regime de empreitada por preço unitário, nos termos e condições 

constantes do Termo de Referência e Anexos do Edital de Concorrência Eletrônica nº 

90.001/2024 e Proposta da CONTRATADA acostada às fls. 2.518/2.661; Valor total: R$ 

64.561.760,33 (sessenta e quatro milhões, quinhentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta 

reais e trinta e três centavos); e Vigência: 08 (oito) meses. 

Processos: 00.093 e 13.374/2017; Termo de Aditamento n° 146/2024-A Contrato nº 

005/2019; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Finanças; Contratada: 

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA;

[...]

Administrativo n° 00.961/2024, contada a partir 18 de agosto de 2024, conforme manifestação 

da Secretaria de Finanças acostada às fls. 199/202 e 240/241, concordância da CONTRATADA 

à fl. 203, Parecer Jurídico às fls. 243/245 e Despacho de Autorização do Senhor Prefeito à fl. 

248; Valor do termo: R$ 1.541.621,28 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil, seiscentos 

e vinte e um reais e vinte e oito centavos; e Vigência: 06 (seis) meses. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

Procuradoria Consultiva 

2 

Processo: 03.442/2020; Termo de Aditamento n° 147/2024 ao Contrato nº 

084/2020; Contratante: